[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 44/2025
Ao vigésimo quarto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Magno Juliardi Gabert, Marília Mariano Bartmann, Rodrigo Pivoto e Paulo Roberto Machado Mayer. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Luciane Lutz Brum (Progressistas), parabenizou a todos seus colegas que participaram da Enespref em Santiago. Fez um pedido de indicação, para que se faça placas para pôr no lugar de reserva para vaga de veículo de emergência no estádio municipal e no estadual. Comentou que sexta feira dia 21 receberam na cidade o Deputado Estadual Pedro Westphalen e o pré-candidato a Deputado do Estado Julio Ruivo para a inauguração do asfalto da rua Garibaldi que foi uma verba que o Deputado Pedro trouxe com uma contrapartida da administração. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), iniciou dando recados da secretaria de agricultura, e parabenizou pela roçada na VRS825. Deu alguns recados também da secretaria de turismo na parte de jogos. Parabenizou a menina Bia Reolon duas vezes campeã na federação gaúcha de futsal na categoria sub 11 e dois troféus de goleira menos vazada. Parabenizou também o Iuri e o Marcos que estavam jogando o campeonato gaúcho. Parabenizou o pessoal que foi participar do Enespref. Saiu na cidade com o secretário de obras, a cidade está limpa e vão ajeitar mais porque sempre vem gente de fora no fim do ano. Comentou que o Prefeito recebeu um oficio do secretário de desenvolvimento social Beto Fantinel do MDB no valor de 132 mil que é para um spin para o cras, o Vereador solicitou o tempo de liderança, comentou sobre a obra do cras que também foi o Beto que mandou recursos. A secretaria do turismo lhe falou que estão estragando as luzes de natal na praça, o Vereador pediu que cuidem, e se verem alguém destruindo que denunciem. E para finalizar parabenizou pelo título Aneprem de boas práticas previdenciárias de Nova Esperança do Sul, parabenizou a Elizandra Saciloto e toda sua equipe. Antônio Vanderlei Pieszak (PL), parabenizou pela festa do Padre no ginásio, só comentou que os banheiros precisam de uma atenção. Comentou sobre o trabalho das patrolas, vai ser feito essa semana. Comentou que recebeu queixas de mordida de cachorros e pediu que seus donos cuidem, isso não é responsabilidade da Prefeitura. Comentou que esteve em Santiago com o seu Deputado, disse que ano que vem mais uma emenda. Falou que o centro da cidade está muito lindo, mas os outros bairros precisam de atenção também. Recebeu reclamações de novo do calçamento do Jardim. E ficou feliz em saber que vai começar a obra do Rincão dos Lopes. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), iniciou fazendo uma solicitação para a Presidente para que faça uma convocação para a Elisandra Saciloto vir até a tribuna popular ou na reunião da CPU para dar uma explanação sobre o Projeto de lei complementar nº 10 que estabelece o plano de benefícios do regime próprio da Previdência Social dos Servidores Públicos. Disse que estão sido procurados por diversos servidores para saber mais desse projeto.  Comentou e leu o oficio que recebeu da escola Estadual José Benincá pela destinação do recurso recebido através do programa Agiliza Educação, disse que ficou grato pelo reconhecimento. Comentou que esteve com seus colegas na Câmara de Vereadores de Santiago buscando conhecimentos pois estão mudando o regimento interno. Foram também nas estradas do interior, tem algumas demandas para serem feitas, patrolamento, roçadas e concertos de mata-burros. Fez dois pedidos de providencias, um para concerto de mata-burro pertos das propriedades dos Vivianes, e outro para patrolamento e cascalho na estrada que dá acesso ao Seu Humberto Cadó até a estrada do Varejão. Magno Juliardi Gabert (PL), fez dois pedidos de providencias, um é na pracinha de brinquedos do bairro Jardim das Hortênsias para concertar a iluminação, o outro é na rua Pietro Erculane, tem que fazer um concerto na saída do calçamento. Comentou das caminhadas nos asfaltos, disse que é muito perigoso, semana passada deu acidente por causa de bicicleta na via, o Vereador José Carlos Sagrilo pediu aparte para falar que viu pessoas correndo no asfalto, disse que tem o campo para isso, o Vereador retomou a palavra e disse que é muito perigoso, pediu que a comunidade evite de andar no asfalto. Comentou que precisa de manutenção nas estradas do interior e nos bairros da cidade. Rodrigo Pivoto (Progressistas), iniciou parabenizando ao secretário e aos funcionários pela roçada até o Curussu. Falou sobre o incentivo nos esportes, disse que tem que ser geral para todos e comentou que tem que criarem uma ciclovia, pois tem muitos ciclistas e pessoas que fazem caminhadas. Falou um pouco sobre a visita do Deputado Pedro Westphalen e agradeceu pelas demandas recebidas. Parabenizou o pessoal que participou da Enespref, a Cintia e todos os outros organizadores. Alcione Engroff Schmidt (PDT), iniciou dando os parabéns para o Prefeito junto com a gestora do Nesprev Elisandra Saciloto que receberam o prêmio Nacional de boas práticas e gestão Previdenciária, único município na categoria até 10 mil habitantes a receber essa premiação. Parabenizou também todo o pessoal que participou da Enespref. Repassou um convite que a Cledi pediu, dia 30 de novembro uma grande domingueira da terceira idade Reviver a partir das 14 horas no Gnf Couro Cru. Conversou com a secretaria de turismo que falou que estragaram as luzinhas na praça, pediu que os pais orientem seus filhos, pois foram crianças que depredaram. Para finalizar deixou os parabéns para a Diretora Geral da Câmara pelo seu aniversário no dia de amanhã, comentou que no Executivo no dia do aniversário a pessoa ganha folga, pediu para que a Assessora Jurídica verifique se essa lei é válida só para o Executivo, e se for comentou em fazer uma resolução para dar folga para as funcionárias da Câmara. A Presidente Marília Mariano Bartmann pediu para o vice Alcione Engroff Schmidt (PDT) assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), falou sobre o acidente que deu no asfalto com um ciclista, pediu para que os pais conversem com seus filhos para não usarem o asfalto para diversão. Fez um pedido de providencias de um quebra-molas na rua emancipação, quase me frente à casa da Vereadora Luciane. Parabenizou a Elisandra e toda equipe da Nesprev, e parabenizou também a Cintia e o pessoal que participou do Enespref. Em seguida passou-se para a Pauta:  Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10, DE 15 DE AGOSTO DE 2025. ESTABELECE PLANO DE BENEFÍCIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto permanece em pauta para a próxima sessão. Leitura e discussão da PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 02 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025. ALTERA O ART.70 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL. O projeto permanece em pauta para a próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 069, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM O BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A--AGÊNCIA DE FOMENTO/RS, DESTINADOS A OBRA DE AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO INDUSTRIAL. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão da INDICAÇÃO Nº 005/2025. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 072, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 005/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 073, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 010/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 074, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 004/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 075, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 007/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 076, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 009/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 077, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 005/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 078, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 006/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 079, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 012/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 080, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025. ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 27 E O ARTIGO 28 DA LEI MUNICIPAL Nº 1.144, DE 09 DE SETEMBRO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto permanece em pauta para a próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 081, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 003/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 082, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 011/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 002 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/2025 E DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025. ALTERA OS COEFICIENTES DAS CLASSES REFERENTES AO PADRÃO 7 DE VENCIMENTOS DA TABELA CONSTANTE DO ART. 26 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 04 DE ABRIL DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa.  Nova Esperança do Sul, RS, 24 de novembro de 2025.
___________________________                          _________________________
    Marília Mariano Bartmann                                 Carlos Renato Biasi da Rosa
                 Presidente                                                             Secretário
3

_2147483647